Actum est hoc .VI. idus marcii, anno .IIII. regni Ludovici regis.
Sig+num Arnalli Ramundi. Sig+num Sancie, uxoris eius. Nos qui
hoc scribere mandavimus et testes ut firmarent roga(vimus)3.
Sig+num Arsendis. Sig+num Stephanie. Sig+num Beatricis. Sig+num
Guillelmi Raimundi. Sig+num Petri de S(ole)r.4 Sig+num Berengarii
de Ceresia.

Radulfus, que hoc scripsit et hoc signum (signe) impressit.
1. Esborrat. 2. Esborrat. 3. Esborrat. 4. Esborrat.
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1112, maig, 19

Testament de Bertran i Ermessèn. Nomenen marmessors Pere Sord 
i Galceran de Vergós, i el testador que sobrevisqui. Fan do-
natius a Cervera, a la Seu de Vic i a la seva fraterna, a Sant 
Pere de la Curullada, al Mor, a Santa Maria de Solsona i de 
la Seu d’Urgell; tot això ho duen a terme repartint diners del 
que valguin els seus béns mobles; dues terceres parts d’aquests 
béns seran per a qui sobrevisqui i els fills. Altres possessions 
territorials o feus que tenen a Hostafrancs i altres llocs passaran 
als seus fills i néts i per pagar unes llànties en algunes esglésies.
ADS. Perg. 452; 450 × 393 mm. 

In Dei eterni et Salvatoris Ihesu Christi. Ego Bertran et co-
niux mea Ermessen, sumus sanus et memoria plena, timemus et 
pavemus penas inferni, et cupimus pervenire ad gaudia paradisi, 
propicius sit nobis Deus. Amen. Et homo vel femina qui rem suam 
distribuere voluerint, manumissores heligere debent et nos sic fa-
cimus. Hid sunt Petrus Sord et Gauceran de Vergos et unum de 
nos qualis que supravixerit ad alium. Precamus nos manumissores 
vel helemosinaris nostris ut si mortem nos advenerit in isto anno 
aut in alios annos ante quam alium testamentum faciamus, plenam 
potestatem habeatis aprehendere omne nostrum avere mobile vel 
immobile, et distribuere pro animas nostras quomodo nos vobis 
iniunximus in istius scripture. In primis siant solutos ipsos nostros 
<debitos> qui sunt de veritate in comune. Et alium avere mobile qui 
remanent faciatis vos nostros manumissores .III. partes; qualisque 
primus hobierit de hoc seculo prehendat ipsam tercia partem; et 
alias .II. partes que remanent abeant ipsum qui supervixerit aput 
ipsos nostros infantes qui sint creati de nos ambos. Et mando ego 
Bertran de ipsa meam terciam partem relinquo ad Sancti Petri 
Cervarie .V. morabetinos pro anima mea et meo corpus, que ibi 
iaceo. Et ad ipso (sic) Sedis Vic .V. morabetinos, que cantat missa 
et solaiat meo tumulo. Et ad Sancte Marie Cervarie .II. morabetinos 
ad ipsa opera et ad ipsos clericos per sacrificiis, per medium. Et 
ad Sancta Maria de Moro .I. morabetino. Et ad Sancti Petri de 
Alted alium. Et ad Sancta Maria Celsona .II. morabetinos. Et ad 
Sancta Maria Sedis Urgellis .II. morabetinos. Et ad Sancti Petri 
Cauciliate .I. morabetino. Et ad ipsa fraterna de Sancti Petri Vico 
.I. morabetino. Et ad Ospital de Iherusalem .II. morabetinos. Et ad 
Sancta Maria de Pugl .I. morabetino. Et ad Sancti Iacobi Galicia 
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alio. Et ad ipsa Cavaleria de Iherusalem .II. morabetinos. Et ad 
Petrus qui fecit meum testa -mentum .I. morabetino. Et alium avere 
mobile qui remanet de mea partem, precor vos manumissores mei 
que donetis pro misses ad clericos pro redemcione peccatorum 
meorum. Et ego Ermessen mando de ipsam meam partem quomo-
do virum meum mandavit pro se similiter mando ego pro me. Et 
relinquo ego Bertran ad coniux mea Ermessen ipsa mea honore 
que abeo in Alted sive in cunctisque lociis, terris et vineis, tam 
feu quam alaudio, et pignoras, totum ab integrum que abeo vel 
in antea acceptare potuero in cunctisque locis in vita sua, apud 
virum et sine virum, sine blandimentum de filio vel filia, apud 
ipsos nostros infantes que sunt creati de nos ambos, que teneant 
et nutriant bene secundum suam possibilitatem; et donet virum 
ad ipsas nostras filias secundum nostra posssibilitatem et in tali 
vero conventus que non potestis relinquere ad nullum filium nec 
filia nisi ad ipsos nostros infantes qui sunt creati de nos am-
bos; et ipso feu que nos abemus in Ostafrancos similiter. Et ego 
Ermessen quomodo virum meum mandavit de ipsa sua honore, 
sic mando ego de ipsa mea, totum ab integrum. Relinquo ad te 
Bertran in vita sua sine blandimentum de filio vel de filia, tua 
feu quam alaud. Et in tale conventum que non potestis relinquere 
ad nullum filium nec filia nisi ad ipsos nostros infantes qui sunt 
creati de nos ambos. Relinquimus ad Arnald, filio de Morel, .I. 
vinea que dicunt Abreulo, et quintam partem de ipsa condamina 
qui est de parte Rivo Cervarie, et perna .I. cum pane et vino que 
donat Guilelmus Raimundus Talteul. Et relinquimus ad Berenger, 
filio nostro, ipso sol, totum ab integrum, aput suas tenedones que 
abeo vel abere debeo, que abemus per seniores nostro Guiguell-
mum de Pugalt; exceptus ipsa donatio que abemus suprascripta 
ad Arnald, filio de Morel. Et si minus venerit de Arnalld, sine 
infrante de legitimo coniugio, remanent ad Berenger. Et insuper 
relinquimus ad Bereger ipso feu que abemus per seniore nostro 
Arnalldus Bertran de ipso castel de Tordera; et ipsa pignora que 
abemus per Raimundus Berengarius in castrum Carago sive in 
Ostafrancos. Et insuper relinquimus ad Bereger ipsum castrum de 
Amaldanel, que acaptavit de Bernad Amad demice (sic) comite de 
Cardona per alaudio, totum ab integrum, exceptus de ipso domini-
co qui est alaudio plano que abeat Poc sua fratre ipsa medietate, 
et ipso feu de Amalda, cum ipso dominico de alau qui est a Fac 
Bonuci, quomodo acaptavit Ber-nardus Amad de vice comite de 
Cardona. Sic relinquimus ad filio nostro Bereger, que teneat per 
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illum. Et relinquimus ad filio nostro Poc ipso feu que abemus 
in castrum Alted, cum ipso alaudio, totum a antegrum, que ibi 
abemus per seniore nostro; et ipsa pignora que abemus in Luca 
cum ipso domino de Amaldanel, qui est supra scripto, ipsa me-
dietate. Et relinquimus ara mea filio nostro ipso feu que abemus 
in Ostafracos per Ramundus Rodlan et ipsa pignora que abemus 
in Ostafracos per Bernard Gerald, et ipso aludio qui sunt vineas, 
cum ipso homine que abemus per Bereger Guilelm de Belvedino 
in ipsum castrum qui dicunt Belvedino, totum que ibi abemus. 
Et relinquimus ad Sancta Maria Celssona ipso nostro alaudio que 
est ad ipso Far, que sint vineas, et alaudio et ipsos homines que 
ibi habemus, cum ipso servicio que ad nos debent facere, pro 
redemptionem peccatorum nostrorum et parentorum nostrorum 
aput ipso nostro filio que nutriatis ad servicium Dei omnipotentis 
et alme Genitricis Marie ipsos seniores qui sunt in ipso loco. Et si 
minus venerit de ipso nostro filio, cremen ipsos seniores qui siant 
in ipso loco lampadam per unumquemque annum ad Sancta Maria. 
Et relinquimus a Pere, filio nostro, ipso alaudio et mansiones que 
abemus in ipso Mor per Gerald Ollomar, et ipsas pignoras que ibi 
abemus. Et si minus venerit de ipsos nostros filio<s> qui teneat 
ipsa casa sine infante de legitimo coniuxgio, revertat ad illos qui 
supra viverit, unum post unum, ipsa hereditate. Et relinquimus nos 
iam dictos in conventum ad ipso nostro filio qui teneat ipsa casa 
de ipso Soler per seniores de Cervaria. Si ipsos nostros infantes, 
qui sunt suprascriptos perdiderit lur feu ne lur alaudio, ipsum 
que teneat ipsa casa de Soler ce·ls n’empar, ad suos poder e·l ne 
mantiga, e ce·ls ne clamen; et si non volunt facere, ipso nostro 
filio qui teneant ipsa casa de Soler abeant alios per qualiter, et 
perdiderit illo sua hereditate. Et qui actum est hoc. Et qui istum 
testamentum frangere vel disrumpere voluerit, ira Dei super illum 
veniat, et cum Iuda traditore porcionem accipiat in infernum.

Factum istum testamentum .XIIII. kalendas iunii, annos 
.IIII. regnante Ledovico rege. Sig+num Bertran. Sig+num Ermes-
sen. Nos in simul qui istum testamentum mandavimus scribere 
et manus nostras firmavimus et ad manumissores vel ad testes 
firmare rogavimus.

Sig+num Arnalld Sord, qui est supra scripto. Petrus Sord. 
Sig+num Gauceran. Isti sunt manumissores. Sig+num Bernad de 
Alted. Sig+num Pere de Sent Domi. Sig+num Bereger de Sent 
Domi. Istis sunt testes visores et auditores. 
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Et relinco ego Bertran mea mulier Ermessen et messen (sic) 
in garda et in baiulia Deo et Sancta Maria et omnibus, et de 
meos seniores, que abeo in Cervaria vel in cunctisque locis per 
bene et de meos parentes.

Guilelmus, qui hoc translatavit et hoc signum (signe) impressit.

108

1112, maig, 28

Bernat Erall i la seva muller Lluciana donen a Santa Maria de Sol-
sona el castell de Talarn, comtat d’Urgell i terme de Guissona, 
que és situat entre les Pallargues i Valltallada. 
ADS. Perg. 620; 304 × 253 mm. 
ADS. Cartoral II, doc. 98, f. 90v.

In Dei omnipotentis nomine. Ego Bernardus Eralli et uxo-
ris mee nomine Luciana per hanc scripturam donationis nostre 
dona-mus ecclesie Sancte Marie Celsone et eius Canonice ipsum 
castrum de Talarn cum suis terminis. Id sunt terras vel vineas ac 
domos et casalibus, ortis, ortalibus, pratis, pascuis, aquis, aquarum, 
molendinis, cum caput aquis sive cum omnia que ad iamdictum 
castrum pertinet vel pertinere debet. Et advenit nobis hec omnia 
per successionem parentum nostrorum sive per qualescunque voces. 
Est hec omnia in comitatu Urgelli, infra terminos castri Gissone. 
Habet namque affrontationes predictum castrum cum pertinentiis 
suis a parte orientis in terminos castri de Espaliarges, a meridie 
per terminos de Belveder, ab occiduo in torrente de Valle Talada, 
de septentrione revertitur per terminos de Espaliarges. Quantum 
intra istarum afrontationes includunt et isti termini circumeunt 
omnia donamus atque tradimus, sicut supra scriptum est, Sancte 
Marie Celsone et ad Canonicam eius, ad suum proprium alaudem, 
francum et legi-timum. In tali videlicet ratione facimus hoc donum 
ut in perpetuum habeat tabulam Sancte Marie Celsone, et ut nullus 
homo potesta-tem habeat supradicti castri nisi canonici eius neque 
licitum habeat vendendi, donandi, alienandi vel impignorandi hoc 
donum pretaxa-tum vel aliquid ex predicto dono. Quod si facere 
aliquo conatu presumeret statim sine aliqua ratione recuperarentur 
hec omnia dona suprascripta, in potestate illius maioris senioris 
nostri, videlicet posteritatis qui tenuerit ipsum castrum Morane. 
Hoc vero donum sepe dictum tradimus atque donamus propter 
remedium animarum nostrarum, sive Arnalli Companni et uxoris 
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eius Guilie. Siquis homo vel femina hec omnia inquietare voluerit, 
minime facere valeat, set iram Dei primitus incurrat et a limini-
bus Sancte Ecclesie extraneus fiat et cum Datan et Abiron inferni 
participationem accipiat.

Acta est ista carta donationis .V. kalendas iunii, anno .IIII. 
Ledovici regis regnante. Sig+num Bernardus Eralli. Sig+num 
Luciana, qui hoc fecimus vel mandavimus scribere et manibus 
nostris firmavimus et testibus supter notatis firmare mandavimus. 
Sig+num Eralli Bernardi. Sig+num Arnalli Bernardi. Sig+num 
Arnalli Guadamiri. Sig+num Petri Poncii. Sig+num Guilelmi Ber-
nardi de Tapioles. Sig+num Berengarii Geralli. Sig+num Arnalli 
Guilelmi. Sig(signe)num Bernardi Amati levite. S(signe)um Petrus 
Reimundi subdiaconus.

Petrus Seniofredi sacer, qui hanc cartam scripsi iussus et hoc 
sig(signe)num impressi devotus in die et anno prefixo.

109

1112, juliol, 26

Pere de Santdomí fa donació a Santa Maria de Solsona del cens 
d’un parell de gallines que fa el mas d’Oruça. És en sufragi 
de la seva ànima i les dels seus pares.
ADS. Cartoral I, doc. 161, f. 60v.

In nomine Domini. Ego Petrus de Sancto Domi per hanc 
scripturam donacionis mee dono ego Deo et Sancte Marie Celsone 
parilium unum de gallinis quod habebam de de ipso manso qui 
fuit de Oruce; et hoc donum facio propter remedium anime mee 
et parentum meorum. Siquis vero homo vel femina istam cartam 
inquietare voluerit, nequeat perficere, set in duplo componat. Et 
in antea hec carta firma sit. 

Actum est hoc .VII. kalendas augusti, anno .IIII. regni Ledovici 
regis. Sig+num Petro de Sancto Domi, qui hoc scribere mandavi 
et testes ut firmarent rogavi. Sig+num Raimundi de Valle Magna. 
Sig+num Bernardi, sacerdotis de Solaneles. Sig+num Guilelmi 
Bernardi de Pug de Odena.

Radulfus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) impressit.
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110

1112, octubre, 25 

Guilla i la seva família donen als esposos Berenguer i Ramona l’alou 
que tenen prop de Guissona, a Sant Martí (de la Morana); 
ho han de transmetre a la seva posteritat; els arrendataris no 
tindran cap més senyor que els donants, pagaran el cens del 
que produeixi el mas i hi faran estada.
ADS. Perg. 453; 240 × 153 mm.

In Dei nomine. Ego Guilla cum filio Bertrando et mulier eius 
Loreta donatores sumus tibi Berengario et mulier tua Ramonna 
per hanc scripturam nostre donacionis. Sic damus vobis et vestra 
posterita alaudem nostrum qui fuit de Ramon Arnal et mulier eius 
Billissen. Id sunt terris et vineis, ortis et casis, cultum vel incul-
tum, eremum atque condirectum. Sic damus vobis ab integrum, 
quomodo Raimundus Arnalli melius abuerit et tenuerit. Est autem 
hec omnia in comitatum Orgelli, infra termino de Guissona, in 
quadra Sancti Martini, in villa et in termine. Et sic abeatis cum 
suis exiis et regresiis et affrontacionibus et pertinenciis cunctis 
ad vestrum alaudem proprium ad (omnes)1 vestras volumptates 
faciendi. Et si abueritis infantem aput mulier tua, remaneat ad 
illum. Si non abueris et mulier tua obierit antea, accipiatis aliam 
uxorem, et si abueris infante abeant alodium totum ab integrum. 
Et vos nec vestra posterita non heligatis in ipsum alodium nullum 
alium seniorum nec patronum nisi nos donatores, et fiatis nobis 
solidus et faciatis nobis scensum que inde exierit et exire debet de 
ipso mas, et staticam omni tempore; et est maniphestum. Quod 
si nos donatores aut ullus homo vel femina qui contra hanc car-
tam donacionis venerit pro inrumpendum vel confringendum in 
duplo vobis componat; et in antea stet firma hanc carta et non 
sit disrupta.

Actum est hoc .VIII. kalendas novembris in anno .V. regni rege 
Leudovico. Sig+num Guilla. Sig+num Bertrando. Sig+num Loreta. 
Sig+num Billissen, qui hoc mandavimus scribere et firmare et nos 
firmamus. Sig+num Petro Herimbal. Sig+num Guilelm Bernard. 
Sig+num Pere Guilelm. Testes sumus huius rei. Sig+num Ramonna. 

Arnallus presbiter rogatus scripsi (signe) sub prephato die 
et anno. Et Billissen siat domna et potentissima de hoc supra 
scriptum in vita sua.

1. Trencat.
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111

1112, desembre, 7

Gauspert, paborde de Solsona, amb els altres canonges, encarrega a 
Bernat Ramon de Manresa els drets que tenia Hug del Llor a 
Aulella; Bernat ho tindrà per feu de Santa Maria de Solsona 
mentre visqui i abonarà dotze diners cada any per Nadal.
ADS. Cartoral I, doc. 91, f. 37v.

In nomine Domini. Ego Gauzpertus, Celsone prepositus, cum 
aliorum consilio canonicorum comendo tibi Bernardo Raimundi 
de Menresa eius directos quos habebat Ugo de Lauro in Aulela et 
mater sua nomine1, quos dimiserunt prescripte Sancte Marie iam 
dictus Ugo et mater eius pro animabus suis. In tali convenientia 
comendamus tibi Bernardo Raimundi ec supra scripta ut habeas 
nobis per fevum Sancte Marie iam dicte in vita tua. Post obitum 
vero tuum habeat hec omnia prenominata iam dicta Sancta Maria, 
sine ulla inquietudine, cum omni melioratione que ibi facta fuerit, 
et dones Sancte Marie per unumquemque annum .XII. denarios 
ad Natale Domini in vita tua.

Actum est hoc .VII. idus decembris, anno .V. regni Ludovici 
regis. Sig+num Gauzperti prepositi. Sig+num Petri prioris. Sig+num 
Guilelmi Martini sacriste. Sig+num Bernardi Raimundi. Nos qui 
hoc scribere mandavimus et firmamus et testes ut firmarent roga-
vimus. Sig+num Berengarii Minorise. Sig+num Arnalli Raimundi. 
Sig+num Bernardi Arnaldi. Sig+num Raimundus de Minorise.

Radulfus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) impressit.
1. Segueix un espai en blanc.

112

1113, març, 16 

En presència de Ramon Rotllan, de Pere Arnau, de Gaspert Gom-
bert, de Berenguer Ramon de Rapagats, de Gaspert, batlle de 
Santa Maria, d’Arnau Guillem de Taravall i de Miró Guitard, 
batlle d’Arnau Pere, el paborde Ramon Guitart i Arnau Pere fan 
concòrdia sobre uns drets de terres d’Agramunt, de Guarinat i 
de Madrona que es parteixen.
ADS. Perg. 481; 153 × 147 mm. Carta partida per ABC. 
ADS Cartoral II, doc. 39.
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In presentia Raimundi Rodlandi et Petri Arnalli, fili, et Arna-lli 
Petri et Iozperti Gomberti et Berengarii Raimundi de Rapagads 
et Iozperti, baiuli Sancte Marie, et Arnalli Guilelmi de Taravall et 
Mironis Guitardi, baiuli Arnalli Petri, et aliorum multorum homi-
num quos numerare longum est, Raimundus Guitardi, prepositus 
Sancte Marie Celsone, et alii canonici eiusdem loci, venerunt ad 
concordiam cum Arnallo Petri de ipsis directis quos reliquit Gui-
lelmus Arnalli de Malpass ad Sanctam Mariam in Agremont et 
in Guarinat et in Madrona. Talis vero concordia inter eos facta 
est ut habeat me-dietatem Arnallus Petri de ipsis directis Sancte 
Marie, quos reliquit ei Guilelmus Arnalli de Malpass, et aliam 
medietatem habeat Sancta Maria in omnibus locis in Agremont et 
in Guarinad et in Madrona. Et istam medietatem teneat Arnallus 
Petri per fevum Sancte Marie in vita sua; et post obitum suum, 
non possit relinquere uxori, filio vel filie, sed habeat Sancta Ma-
ria totum ac liberum sine ulla diminutione. Et similiter Sanctus 
Petrus de Madrona habeat suum directum post obitum eius cum 
suis ipsis mansionibus.

Actum est hoc .XVII. kalendas aprilis, anno .V. Ludovici 
regni. Sig+num Arnalli Petri. Sig+num Guilelmi, filii eius, qui 
hanc cartam fecimus scribere et manibus firmavimus et testibus 
firmare manda-vimus. Sig+num Bernardi Arnalli de Ponts. Sig+num 
Arnaldi Guilelmi de Taravall. Sig+num Raimundi Rodlandi. Isti 
firmaverunt cum supradictis visoribus.

Gerallus levita qui hoc scripsit die et anno (signe) quo supra. 

113

1113, abril, 9

El sacerdot Ponç Guillem ven i dóna a Santa Maria de Solsona una 
vinya situada a Riner, al terme de Freixenet, que a orient hi té 
el torrent. Ha rebut de Guillem Bernat el valor de quatre sous.
ADS. Perg. 454; 277 × 140 mm. 
ADS. Cartoral I, doc. 268.

In nomine Domini. Ego Poncius Guilelmi sacerdos vinditor 
sum Sancte Marie Celsone et eius cannonicis. Per hanc scriptu-
ram vindicionis mee vendo eis semodiatam unam vinee, quam 
habeo in termino Rinarii sive in Frexaned, in loco quem vocant 
Furmigosa. Affrontat autem hec vinea a parte orientis in ipso 
torrente, de meridie in alaude de Stamidia, de occiduo in ipso 
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lomar, de circi in terra de Guitard Sinfred. Quantum infra istas 
affrontaciones includunt, sic dono et vendo supra dictam vineam 
Sancte Marie Celsone et eius cannonicis, ad vineam et alaudium1 
ad abendum et possidendum omni tempore. Et accipio precium 
a Guilelmo Bernadi .IIII. solidos in re valente. Est manifestum. 
Siquis homo vel femina qui contra hanc cartam vendicionis venerit 
ad inrumpendum, non valeat perfici, sed in duplo componat; et 
in antea firma permaneat.

Actum est hoc .V. idus aprilis, anno .V. regni Ludovici regis. 
Sig+num Poncii Guilelmi, qui hanc cartam mandavi scribere et 
propria manu firmavi et testibus ut firmarent rogavi. Sig+num 
Arnalli Sancti Iusti. Sig+num Berengarii de Mardos. Sig+num 
Bernardi, sacerdotis de Turre de Nego.

Raimundus subdiachonus, qui hoc scripsit et hoc signum 
(signe) impressit cum litteris supra positis in .V. linea.

1. ad vineam et alaudium interlineat.

114

1113, maig, 21

Bertran i la seva muller Ermengarda venen a Mir Ènnec una sort de 
terra, vinya i casa del terme d’Anglesola. Ho fan per necessitat 
de captivitat. Cobren el preu de deu morabatins.
ADS. Perg. 455; 316 × 126 mm. 

In nomine Domini. Ego Bertran et uxor mea Ermengardis 
vinditores sumus tibi Mironus Enneg. Per hanc scripturam ven-di-
cionis nostre vendimus tibi una sorte de terra sive vinea et una 
casa que advenit nobis per successionem parentorum nostrorum 
sive per aprisionem vel per qualicunque voces. Est autem ipsa 
terra qui est vinea et ipsa casa in terminos castri Angelerola, in-
tra comitatu Minorise. Et habet affrontaciones ipsa vinea a parte 
orientis in terra de Arnall Guillem de Ponts, de occiduo in vinea 
de Guilelm Talgavies vel de suos eredes, a parte .III. septemtrio-
nali1 in strata de Angelerola. Et affrontat ipsa casa in carrera, de 
alia parte in kasa de Briaco, de tercia in casas de Guitard Arnal. 
Quantum intra istas affrontaciones includitur quod nos habemus 
vel in omnibus modis habere debemus, sicut supra dictum est, 
sic vendimus tibi cum omni integritate, cum exiis et regressiis et 
pertinenciis cunctis. Nam et recipimus siquidem de vobis precium 
.Xm., morabetinos; propter quod precium, sicut superius scriptum 
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est, de nostro iure in dominium tuum et potestatem tradimus 
ad habendum vel possi-dendum vel quicquid fuerit tua voluntas 
faciendum. In tali videlicet modo convencione ut vos et vestra pos-
terita faciam ipsum servicium qui inde debet exire omni tempore 
quia pro causa necessitate captivitatis vendimus tibi. Sane si nos 
venditores aut ullus homo vel femina qui ista carta vendicionis 
venerit pro inrumpendum, non hoc valeat perficere, set pro solo 
temptatu in duplo cogatur exsolvere; et in antea hec venditur (sic) 
firma permaneat, usquequo evi veniat finis.

Acta carta vendicionis .XII. kalendas iuni, anno .Vº. regnante 
rege Ledovico. Sig+num Bertran. Sig(+)num2 Ermengardis. Nos qui 
hanc cartam vendicionis rogavimus scribere et manibus propriis 
firmavimus, testibus subter notatis firmare rogavimus. Sig+num 
Babot. Sig+n(um Gu)iribert.3 Sig+num Mir Arnal. Sig+num Guilelm 
Arnal. Sig+num Iohan. Sig+num Arnal Guitard. Sig+num Petro 
Bases. Sig+num Talga Vies.

Raimundus subdiachonus, qui hanc cartam scripssi iussus 
et hoc signum (signe) impressi devotus in die et anno quo supra.

1. .III. interlineat sobre septem escrit en numerals romans. 2. Trencat. 3. Trencat.

115

1113, juny, 8

Concòrdia entre el prepòsit Gauspert i canonges i Bertran de Tarascó 
sobre uns alous de la Figuerosa. Cedeixen a Bertran la tercera 
part del condomini de la Font, i, en l’adquisició dels altres 
alous, s’ajudaran mútuament.
ADS. Perg. 456; 143 × 407 mm. Dues meitats per ABC.

Manifestum sit universis hominibus quod Gauzpertus, Celsone 
prepositus, et alii chanonici venerunt ad finem et concordiam cum 
Bertrando de Terasco de ipsis alodiis de Figuerosa, qui fuerunt de 
Arloyno et de uxore sua et de Petro Arloyno, filio eorum. Donant 
namque Gauzpertus prepositus et chanonici iam dicto Bertrando 
terciam partem de ipsa condamina de Fonte ex uno capite. Et 
propter hoc convenit Bertrandus Gauzperto preposito et chanonicis 
Sancte Marie Celsone quod clamet et requiret alia alaudia, sicut 
melius poterit sine engan, ubicumque invenire et cognoscere ea 
poterit. Et Gauzpertus prepositus et chanonici conveniunt Ber-
trando predicto quod adiuvent illum ad requirenda alaudia quale 
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aiutorium oportet eos facere. Et de ipsis alaudiis que primitus 
inde adquirere poterint, adiungatur tantum ad illam partem de 
Bertrando, quod equalis possit esse parti prepositi et chanonicorum. 
Quando vero alia alaudia inventa et adquisita fuerint, dividantur 
equali mensura et divisione infra chanonicos et Bertrandum iam 
dictum de Terasco, quantumcumque adquirere poterint, parum 
vel multum; quod ita laudat et firmat Bertrandus ut habeat hoc 
Sancta Maria Celsone et canonici iure perpetuo.

Actum est hoc .VI. idus iunii, anno.V. regni Ludovici regis. 
Sig+num Gauzperti prepositi. Sig+num Petri prioris. Sig+num 
Guilelmi Bernardi. Sig+num Bertrandi de Tarasco. Nos qui hoc 
scribere mandavimus et firmavimus et testes ut firmarent rogavi-
mus. Sig+num Petri Guilelmi de Bioscha. Sig+num Petri Guilelmi 
de Yvorra. Sig+num Raimundi Nigri. Sig+num Eraudi. Sig+num 
Poncii Bernardi.

  Radulfus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) impressit.

116

1113, agost, 27

Testament de Berenguer Tedmar i de la seva esposa Sicarda, on 
fan marmessors Pere Donell, Bernat Ramon i qui sobrevisqui 
dels dos testamentaris. Lleguen a Santa Maria de Carbasí i 
als seus clergues bous i blat. Realitzen altres llegats a Santa 
Maria de Solsona sobre Riner, Ardèvol i Carbasí; i finalment 
donen altres béns immobles als fills, Martí, Bernat, Ermessenda, 
Maria, Guilla i Guillem.
ADS. Perg. 465; 283 × 130 mm. 
ADS. Cartoral I, doc. 140, f. 53v.

In Dei eterni et Salvatoris nostri Ihesu Christi. Ego Beren-
garius Tedmari et coniux mea Sichards timemus penas inferni et 
cupimus pervenire ad gaudia paradisi, rogamus nos amicis nos-
tris, id sunt Pere Donel et Bernard Ramon et unum de nos qui 
super vixerit, precamur vos amicis nostris supra scripti ut si mors 
nobis advenerit antequam alium testamentum facimus, plenam 
potestatem abeatis apprehendere ipsum nostrum avere. In primis, 
relinquimus in ipsa Mansione parilium unum de bous et uno asino 
cum suo argumento. Et ego Berengarius relinquo ad Sancta Maria 
de Cherbasi emines .III. de blad et ad eius clericis similiter; et 
unum bovem inter clericos per missas et ad ipsa opera Sancte 
Marie. Et dimittimus ad Sancta Maria de Solsona in vita nostra 
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ipsas compras que fecimus in termino de Riner, sive de Ardeval, 
videlicet ipsa vinea qui fuit de Guilelm Bernard et de Compan 
Bernard, qui est ad Timoners; et alia vinea qui est in Comma 
Empresa, sive ipsa vinea que est in Coma de Marchuz, et unum 
caput mansum cum suis pertinenciis, que est in Ardeval. Et ad 
Sancta Maria de Cherbasi pecia .I. de vinea qui fuit de compra 
de Guifre Suner; et alium qui remanet de ipsa tercia parte donetis 
in quale mercede et meliore estimare potueritis. Dimitto ad filios 
meos Marti et Bernard ipsum directum que habeo in Nadarii sive 
in Cherbasi, chasas cum terras et vineas et cum duos cellarios, 
exceptus chasas qui tenet se illas prope chasas de Ramon Guifret, 
qui est condam. Illas chasas dimittimus ad Ermesen et Ermeniards 
et Maria. Dimitto ad Marti per melioracione terra et vinea qui est 
ad Alarig super via. Alium qui remanet ad filias meas Ermesen 
et Guila dimitto. Ipsum alaudem qui cum in vinea qui fuit de 
Perica dimitto ad Marti et ad Bernard. Dimitto ad Ermeniards 
ipsum alaudem qui fuit de Eribal, cum ipsa sort qui fuit de Ra-
mon Duran, cum ipsas vineas qui fuerunt de Labad; et dimitto 
ad Guila semodiata .I. de terra et alia de vinea; et ad Marti et 
ad Bernard dimitto ipsum alaudem qui est ad Chaca; et dimitto 
ad filium meum Guilelm ipsum meum directum de Valmanna 
solidamente, excepto cubo .I. et tona .I. qui est de Ermeniards; 
et dimitto ipsum alaudem de Setvias ad Marti et ad Bernard. Et 
qualis de illis primus obierit de hoc seculo sine infante de legitimo 
coniugio preveniat sua hereditas alium fratrem.

Factum istum testamentum .VI. idus kalendas setembris, anno 
.VI. regnante Ledovico rege. S+num Berenger. S+num Sichardis, 
qui istum testamentum fecimus scribere et firmavimus et testes 
firmare rogavimus. S+num Petrus Donel. S+num Bernard Ramon. 
Sig+num Arnallus sacer.

Petrus sacer rogatus scripsit die et anno quod sup(signe)ra.

117

1113, setembre, 6

Testament de Bernat Bermon, on nomena marmessors el vescomte 
Bernat, la vescomtessa i Arnau Bernat de Fals. Dels deutes del 
vescomte de Cardona i altres béns mobles i immobles fa llegats 
a l’Hospital de Jerusalem, al Sant Sepulcre, a Sant Pere de 
Roma, a Santa Maria de Solsona, a Sant Jaume de Galícia, a 
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Sant Jaume de Calaf, a Sant Pere de Casserres, a Santa Maria 
de Lillet i a la seva germana Ermeniarda.
ADS. Perg. 473; 422 × 226 mm. 
Bibl. J. SERRA I VILARÓ, Història de Cardona, llib. 1, p. 172.

In nomine Dei eterni et Salvatoris nostri Ihesu Christi. Ego 
Bernardus Bermundi, que sum in domo mea, loquela plena et 
me-moria integra, et timeo ut non veniat repentina mortis casu, 
et propter hoc volo hunc testamentum de rebus meis fieri decre-
vi, ut quiquit insubter adnixum fuerit decretum, firmis et stabilis 
permaneat omnique tempore. Et rogo ut fiant helemosinarii mei, 
id sunt Bernardus vicecomes et ipsa sua mulier vicecomitissa et 
Arnallus Bernardi de Falcs. Precipio namque vobis iam dictos he-
lemosinariis meis ut si mors michi advenerit in isto anno aut in 
alio aut antea quam alium testamentum possum recuperare istis 
manimessores mei iam nominati plenam potestatem habeatis ad 
honore, vel distibuere ipsum meum avere, sicut ego vobis iniun-
go in istis scripturis. In primis de ipso debito de vicecomite de 
Cardona, quinquaginta moravetins ad ipso Ospital de Iherussalem, 
et de ipso debito de vicecomite .XXXª. ad Sancti Sepulcri et ad 
Sancti Petri Roma, vicecomite .X moravetins, et ad Sancta Maria 
de ipso Pug .XXXª. et duo, et ad opera de Sancta Maria Celsona 
vicecomite .XII. moravetins, et ad opera de Sancti Iacobi de Ga-
llicia libra et media de plata fina ipso vicecomite, et ad opera de 
Sancti Petri et de Sancti Saturnini de Mirambel sestarios .II. ordii 
et sestarios .II forment et sestarium .I spelta, et ad suos clericos 
migeres .VI ordii per misses, et ad Sancti Iacobi de Calaf sestarios 
.II ordii, et ad Sancti Petri de Castserres quarta .I ordii et alia 
de forment, et ad Sancti Vincencii Cardona sestarios .II. ordii et 
sestarios civada et alium qui remanet de pane et vino remaneat 
ad ipsa vicecomitissa per misses quem faca cantar trentanarios .V. 
Et relinquat ad Malet ipsum meum caval et meum scud et mea 
spada et lanca et meam lorica. Et si era perdud in servicium de 
vicecomitte, que illi emendasset. Et remaneat ad Malet ipsum mul 
falbo; et remaneat ad Sancti Petri de Castserres cubo .I. maiore 
et tonna maiore; et ad Raimundus Bosom bovem .I. meliorem; et 
alios boves qui remanent et ipsa somera maiore per meos debitos, 
et si remanet nullam rem de ipsos debitos, date per misses. Et 
ipso alaude que habeo in castro Mirambel remaneat ad Sancti 
Petri de Castserres; ipso alaudio de Pug de Ramio, post hobitum 
meum solidamente et ipsum meum malol que habeo in Fonte 
Coberta ves casa Berenguer Iron, relinquo ad Sancta Maria de 
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Liled; et alium qui remanet de terris et vineis, casas, casalibus, 
ortis, ortalibus, hoc totum quod ad usum hominis pertinet vel 
pertinere debet, sic relinquo ad ipso vicecomite vel ipsa vicecomi-
tissa, post obitum meum. Et in tali pactu quantum illum tenent 
que incendatis per unumquemque annum lampeda .I. ad Sancti 
Petri de Castserres, de ipso die de primer luns de ipsa quadra-
gesima usque in alio die Pasca, que crem de dies et noctes; et 
post obitum de illos ambos iam dictos remaneat ad Sancti Petri 
de Castserres per alaudem. Et ipsa mea tercia partem de ipsum 
castrum de Conesa, cum suis pertinenciis et ipsum alaudem qui 
fuit de meos avunculos sic relinquo ad Arnal Bernard de Falcs. 
Et ipsum alaudem de Nitols remaneat ad Sancti Vincencii de 
Cardona. Et ipsum alaudem que habeo in Trulars, sive ipsa vinea 
de Cleriana remaneat ad Sancta Maria Celsona. Et ipsum fevum 
que habeo in Cleriana et medietate de ipso molino que ibi habeo 
per alod, sic relinquo ad Guilelm Bernard, nepoto meo. Et ipsum 
blad que habeo in Sancta Maria de Liled, que remaneat ibi ad 
Sancta Maria per misses. Et ipsa pignora que ibi habeo per duo-
decim uncias, remaneat ad Sancta Maria de Liled et ad Sancti 
Iacobi de Frontenga per equaliter. Et ipsas equas que habeo apud 
Arnall Ponc et ab Ponc ipsa mea tercia parte, sic relinquo ad 
Sancta Maria de Ripol. Et ipsum alaudem de Ocella, que Guilelm 
Ramon me iachex post obitum suum, relinquo ad Sancta Maria 
de Serabona. Et ipsum fevum que ego teneo per Guiem Ramon 
relinquo ad Poncius de Liled. Et ipsum blad que ego debeo aver 
in Oucela remaneat ad Ermeniards, soror mea. Et ipsa pignora 
que ego teneo de Guiem Ramon, aunclo meo, qui est a Onces, 
relinquo ad Ermeniards, soror mea, et teneat tantum usque illi 
donent .XXX et V solidos grosos cerdanos. Et ipsum alaude qui 
est in Mirambel, qui fuit de Estafania de Serrera, remaneat ad 
ipsa vicecomitissa. Et si habebat Estafania nullum filium qui fuis-
set bonum, quod teneat per ips<a> vicecomitissa et serviat illi. Et 
post hobitum de vicecomitissa remaneat ipso sennorivit ad Sancti 
Petri de Castserres. Et si non habuisset filium qui bonus fuisset, 
remaneat quam alium remanet ad Sancti Petri per alod. Et est 
manifestum. Et qui hunc testamentum disrumpere vel inquietare 
voluerit, in primis iram Dei incurrat et cum Iuda traditore simul 
porcione accipiat.

Facto hunc testamento memoriale VIII idus septembis in anno 
.VIº. regnante Ledovico rege. Sig+num Bernardus Bermundi, qui 
istum testamentum feci scribere et firmavi et ad testes firmare 
rogavi. Sig+num Berengarius Raimundi. Sig+num Raimundus Bo-
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nus Homo. Sig+num Malet. Isti sunt testes, visores et auditores et 
firmatores. Sig+num vicecomite. Sig+num vicecomitissa. Sig+num 
Arnallus Bernardi de Falcs. Isti sunt manimessores.

Gerallus subdiachonus rogatus scripsit cum damnatas in linea 
vel emendatas, sub die et anno (signe) quo supra.

 Et mas .I. de pignora, qui fuit de Guifre Liula qui est in 
Aucela remaneat ad Ermeniars, soror mea. Quantum que donet 
Ramon Ponc ad illam, solidos .XIII. gros; et de precium de sua 
mula debebat Guiem Ramon solido .I. gros et medio. Et donat illi 
ad opera de Sancti Petri de Oucela et Guiem Guodinar, sacristano 
de Liled, donet solidos .III. de iacheses, aut luminaria de Sancta 
Maria de Palat.

118

1113, octubre, 1

Definició que féu Mir Guillem a Berenguer Ramon i a la seva muller 
Belisenda del capmàs de Riucanals i dels alous de Tresvix, de 
Solsona i d’Hortoneda, terme de Riner; del que tenia a Volp 
Segura, a la Serra de Sant Jaume i a Montfalcó i altres llocs 
de la Segarra.
ADS. Perg. 458; 323 × 132 mm. 
ADS. Perg. 459. Còpia contemporània.

Hec est exvacuacio vel definicio que fecit Mir Guilelm ad 
Berenger Raimundi et ad uxor sua Belisendis vel ad illorum infan-
tes. Exvacuavit et definivit Mir ad Berenger et ad uxor sua ipsum 
cap manssium de Riucanalls et ipsum allaudium de Tresvix vel 
de Solsona apud ipsum capud mansium de Oliva, sive cum ipsa 
hec omnia de Ortoneda, et quantum habet ad ipsum castrum de 
Riner, qui fuit de Gilelm Gerbert vell (sic) de Guilelm Oliva, aput 
ipsum totum que abebat in Volp Secura et ipsum que abebat in 
Serra de Sancti Iacobi aput ipso alaude, vel vineas de Porcarica 
vel in Mug Rez et in Vingolles. Id sunt terras et vineas, kasas, 
cassalibus, ortalibus, cultis vel ermis, pratis, pascuis, silvis, garri-
ciis, vieductibus vel reductibus, prono vel plano, aquis, aquarum, 
petras, petrarum, cum illorum arboribus qui infra sunt, pomiferis 
vel inpomiferis, sive cum illorum pertinenciis que abebant vel 
abere debebant in cuntisque locis, cum illorum afrontaciones. Et 
insuper exvacuavit et definivit totum que habent in Monte Falco 
et medietatem de ipsos alaudes vel vineas de Gragana sive de 
Guardialada et totum quod supra scriptum est. Exvacuavit et de-
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finivit Mir Guilem ad Berenger et ad uxor sua Belissen solidum 
et quietum ad suam voluntatem facere, sine nullam dubitacione. 
Et in antea si invenire potuerimus in alaude que non sciamus et 
recuperare potuerimus, habeamus illum in simul. Actum est hoc.

Facta ista exvacuacio vel finicio die kalendas octubris, anno .VI. 
regnante Ledovico regie. S+num Mir, qui ista exvacuacio man-da-
vi scribere et ad testes firmare rogavi. S+num Arnall Guilelm de 
Riner. S+num Berenger Compag de Gragana. S+num Bernade de 
Vilaro. Isti sunt testes cum aliorum plurimorum omnium.

Arnallus subdiachonus rogatus scripsit die et anno (signe) 
quod supra.

119

1113, novembre, 8

Conveni de Vidià i la seva muller Beatriu amb Guillem Dalmau i 
la seva esposa en què donen el castell de Malgrat, cavallers i 
drets feudals. Els segons retornaran la potestat del castell sem-
pre que els ho sigui demanat, i ajudaran en l’host i cavalcada.
ADS. Perg. 460; 172 × 170 mm.

Hacta est conveniencia que fecit Vidiano et coniux sua Beatriz 
ad Guilelmum Dalmaz et ad coniux sua. Comane li ipso kastel de 
Malgrad et donat illi ipsos cavallarios cum ipsos feus que tenent 
solidament, et sic donat illi manament et districtum et senioriu, 
et sic donat illi in ipsum castrum vineas unde habeat tona .I. de 
vi, et donat illi medietate de ipso servicii et de ipsos placitos que 
illi habet in dominico. Propter ipsa donacione convenit Guilelm 
Dalmaz a Vidia et ad coniux sua que donat illis potestate de ipsum 
castrum quantas vices illi demandet per si et per suum misaticum 
ad illi et a coniux sua et ad quemque unum in suo cabal, et que 
illi atena apud ipsa honore ad illi ad cui nec dubitare modo. Et 
sic siat adiutor et defensor de ipsa honore que hodie habet aud 
in antea apud suo consilio acaptara quantra cunctos homines vel 
feminas, exceptus ipso comite de Barchinona et Ponz Ug et vice 
comite de Cardona; et de illis que li liuras per meo corpus unum 
cavalarium apud ipsos de supra scriptum castrum et in hostes 
et in cavalgades que illi est Ivo, sicut quam illis debuint facere 
ipsos cavallarios.

 Hactum est hoc .VI idus novembris, anno .VI regnante 
Leduvicco rege. Sig+num Vidia. Sig+num Beatriz, qui ista conve-
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niencia (mand)avimus1 scribere et manus nostras firmamus et ad 
testes firmare (roga)mus2. Sig+num Marti Ugbert. Sig+num Arnali 
Pere Salad. (Si)g+num3 Bernard Arnall. Sig+num Mir Guilelm de 
Crudlada. (S)ig+num Ramon Arnallus. Sig+num Guilelm Dalmaz. 

1. Trencat. 2. Trencat. 3. Trencat. 4. Trencat.

120

1113, desembre, 20

Guillem Senescalc i la seva família donen a Santa Maria de Solsona 
l’església de Sant Fruitós, prop de Sentmenat, amb el cemen-
tiri i un mas, tot en el comtat de Barcelona; ho tindrà Arnau 
Guibert mentre visqui; després passarà a l’església de Solsona.
ADS. Cartoral I, doc. 72, f. 31v. Publicat en la Col·l. Penedès, doc. 37.

121

1114, febrer, 2

Concòrdia entre Salvà i Sicarda, d’una banda, i Bernat Guifred i 
Ermessenda, de l’altra, sobre quísties, toltes, forces i altres drets 
feudals, dels quals Bernat i Ermessenda es quedaran les dues 
terceres parts, i del castell de Llanera només els pertocarà la 
tercera part; aquests es podran quedar la meitat dels plàcets, 
lleixius, disputes i caça, i hauran de fer host i cavalcada i 
donaran cada any a Salvà quinze morabatins d’or en cavalls 
o muls.
ADS. Perg. 457; 174 × 142 mm. Trasllat del segle XIII.

Hoc est translatum bene et fideliter gestum .Vº kalendas fe-
bruarii sub Christi Incar(nationis) (...)1 XVºIIIº: Anno .VIº. regnante 
Ludovico rege .IIIIº. nonas febrarii sic fuit placitum et concordia 
inter Selvan et coniux (infrascri)ptum2 Sicardis, et Bernardus 
Guifredi et mulier sua Ermesendis. Donet Selvan et uxor sua ad 
Bernardus et ad coniuge sua de ipsas questias vel toltas sive de 
ipsas fortias tertiam partem et retinuerunt illis .II. partes et quoniam 
illis faciant iam dictas fortias vel toltas quam acaptes in kastrum 
Lanera, faciant ad consilium de Bernardus sua, et ipsos placitos 
et lexivos vel rixines aut cazas habeant permedium, et ipsas ostes 
et civa- das (sic) habeant quomodo solent habere vel dividere, et 
ipsas oblias sunt solidas de Bernad Guifredi. Et si Bernardus mi-
tit cavaler in kastrum Lanera, tale mitit ille qui siat ad obatum, 
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que faciat suo servitium ad Selvan et ad ille Bernado, et mandet 
Bernardus ad ipso caver (sic) que faciat illi ad Selvan ostes et 
cavalcades, placitos et curtes et seguis. Si Selvan inde non faciunt 
torte ad Arnal Pere et ad Bernardus Guifredi vel ad ipso cavaler, 
et Bernad cavaler attendat suam solidanza ad Selvan, quomodo 
scriptum est et in alia conve-nientia que iam habuerint facta et 
donet Selvan a Bernad Guifre per totos annos morabatinos .XV. 
in cavallos vel mulos ad valentum auri; et ipsos recoptos habeant 
quomodo dividere aut abere solent in retro temporis. Et hoc venit 
ad concordium vel ad finem de illas totas rancunias qui habiliunt 
illis unum de alium; sic se finivit pro fide sine nullo enganno.

Et hoc fuit factum in presentia de Guilelmus Dalmacii de 
Cervaria et Arnardus Petri de Pontis, Santius Lobera et Berengarius 
Sendri, Petrus Ramundi de Sinel (sic) et de Girbert Ug et Petrus 
Raimundi Sanauga, Berengarius Geralli, Pontius Guilelmi, Pere 
Sancti Domi, Arnat de Riner, Berenger de Munte Corthes et Pere 
Arnalli, Berengarius Bermundi, olim de Cardona, Pere Arnal de 
Ioval et alii plures que ibi fuerunt, tam milites quam sacerdotes 
vel alii homines agricoli.

Sig+num Selvani. Sig+num dompna Sicardis. Sig+num 
Bernardus Guifredi. Sig+num Ermesendis domine. Nos qui ista 
convenientia fecimus et mandavimus scribere vel firmavimus. 
Ber-nardus sacer, qui hoc scripsit cum literis suprapositis, die et 
anno (signe) quod supra.

Bernardus, levita atque scriptor de Rivo Agello, qui hec 
translatum scripsit et sig+num suum impressit.

1. Trencat. 2. Trencat.

122

1114, febrer, 3

Ramon Arnau i Guillem Arnau i família cedeixen els molins de Roda-
milans amb els estris i les terres i cases a Guillem i Ermessèn. 
Es tracta d’un contracte d’arrendament a perpetuïtat. El patró 
rebrà cada any la meitat dels fruits i el terç de la moltura. Els 
patrons pagaran dos porcs que alimentarà l’arrendatari i al cap 
de l’any n’hi haurà un per a cada part contractant.
ADS. Perg. 463; 220 × 192 mm.

In Dei nomine. Ego Raimundus Arnald et Guillem Arnald et 
coniux mea Raimunda cum filiis et filiabus nostris, nobis elegit 
bonam voluntatem ut faciamus cartam donacione ad Guillem et 
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ad coniux eius Ermesen et posterita eorum. Per hanc scriptura 
donacionis donamus vobis molendinis .III. per mulneria cum totis 
eorum argumentis et cum ipsos alaudes qui ad ipsos molendinos 
sunt vel in1 ipsa ribera de Cardosner, et cum ipso campo qui fuit 
de Oromir. Donamus vobis totis per medietate et cum ipsis aliis 
allaudis quem in antea potuissemus comparare et cum ipsis locis. 
Est autem predicta omnia in chomitatu Urgel, infra terminos de 
Ollius, in locum nomitatum Roddamilans. Afrontaciones autem sunt 
de parte horientis in Choscollera, de meridie in torrent Saddi, et 
de tercia in Pichamolla, de quarta vero parte in vineas qui fuerunt 
de Arnald Iocre. Quantum infra istas afrontaciones includunt et 
isti termini continent sic donamus nos vobis ipsos molendinis et 
cum ipsos allaudes qui supra scripti, ut teneatis et posideatis vos 
et posterita vestra per nos vel per posterita nostra; et siatis ad nos 
fideles quomodo melius potueritis et nos ad vos; et ipsas chasas 
que abemus ad ipsos molins que abetis factas vel in antea faciatis 
abeamus per medietate, et ipsas plantas que faciatis similiter. In 
tale vero conventu donamus donamus2 nos suprascripta ad vos 
Guillem vel posterita vestra ipsis tribus molendinis per mulneria, 
ipsam terciam partem de ipsum splet qui inde exierit, et medietate 
de ipsis alaudis et cum chasas, ut teneatis vos et posterita vestra 
per unumquemquem annum duos porcos, et nos donemus ipsos 
duos porcos qui bonis siant per nutrir; et quando abueritis tenguds 
ipsos duos porcos, uno anno abeatis vos unum et nos alium; et 
est manifestum. Siquis omo vel femina qui ista carta inquietare 
voluerit in duplo vobis componat aut componere faciatis, et ista 
carta stet firma omni tempore et non sit disrupta.

Facta ista carta donacione .IIIio. nonas frebroari anno VI 
regnante Ledovicho rege. Sig+num Guillem Arnal. Sig+num dom-
na Raimunda. Sig+num Pere. Sig+num Arnald, qui ista carta 
man-davimus scribere et testes firmare rogavimus. Sig+num Ramon 
Berenger. Sig+num Berenger Fabri. Sig+num Ramon Ualger. Isti 
sunt testes visores et auditores.

Petrus sacer, qui hoc scripsit (signe) et hoc signum inpressit.
1. in interlineat. 2. Repetició innecessària.

123

1114, març, 19

Ponç Ramon ven a Santa Maria de Solsona una peça petita de 
terra situada al camí d’Alteracs, tocant a l’alou de la mateixa 
església, dins el terme de Solsona. N’ha cobrat dos sous.
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ADS. Cartoral I, doc. 222 f. 83r.

In nomine Domini. Ego Poncius vinditor sum Sancte Marie 
Celsone. Per hanc scripturam vindicionis nostre vindimus namque 
ei unam petiolam terre qui michi advenit per voces genitorum 
meorum sive per qualicumque voces. Est autem hec terra in 
comitatu Urgelli, in terminibus Celsone, subtus mansum qui fuit 
patris mei, subtus viam que pergit ad Altarax. Affrontat autem de 
tres partes in alodio prephate Sancte Marie, de quarta in alodium 
nostrum. Quantum infra prafatas quatuor affrontaciones includunt, 
sic vindimus prephate Sancte Marie iam dictam terram nostram, 
cum exiis et regressiis et pertinentiis cunctis. Accipio autem pre-
cium ex ea solidos .II. Et est manifestum. Quod si nos aut aliquis 
homo vel femina, nobilis vilique persona, qui contra hanc cartam 
vindicionis venerit pro inrumpendo, non hoc valeat vindicare, set 
pro solo conatu induplo cogatur persolvere. Et insuper hec donatio 
tandiu firma permaneat usquequo finis evi veniat.

Acta carta vendicionis .XIIII. kalendas aprilis, anno .VI. reg-
nante Leudovico rege. Sig+num Poncii Raimundi. Sig+num Arnalli 
Guitardi. Sig+num Petri Gifredi. Sig+num Ramundi vezcomte. Nos 
omnes laudamus et firmamus et auctorizamus hanc donationem 
sponte et voluntate.

Petrus scriptor et huius scripture auctor, qui hanc cartam 
scripsi iussus et hoc signum (signe) impressi.

124

1114, maig, 18

Guilla, Maria, Arsèn, Pere, Moragues, Ramon i la filla d’Arsèn ve-
nen a Santa Maria de Solsona una terra campa i una vinya 
situades a Mardons d’Ardèvol, comtat d’Urgell, a prop del camí 
ral. N’han rebut el preu de deu sous.
ADS. Cartoral I, doc. 137, f. 52v.

In nomine Domini. Ego Guila et Maria et Arsen et Pere et 
Morages e<t> Ramon et filia de Arssen venditores sumus Domino 
Deo et Sancte Marie Celsone vel ibidem Deo servientibus. Per 
hanc scripturam vendicionis nostre vendimus Deo et Sancte Marie 
pecia .I. de terra franca et pecia .I. de vinea, qui est a vinea de 
Oliba; qui nobis advenit per avior sive per parentorum vel per 
ullasque voces. Est autem hec omnia in comitatu Urgellensi, in-
fra termineis de Ardeval, in locum que vocant Amardons. Habet 
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autem affrontaciones ipsa pecia de terra et ipsa pecia de vinea, 
de una parte in ipsa via carral, de .II. in ipso torrent qui discu-
rrit per tempus pluviarum, de tercia in alaudio de Sancte Marie 
Celsone, de .IIII. in alaudio de filius de Iozbert. Quantum infra 
istas affrontaciones includunt sic vendimus nos ad Sancte Marie 
Celsone, quantum nos ibi habemus, per nostra bona voluntate, 
totum ab integrum, propter precium sollidos .X. Et sic deo (sic) 
nostro iuro in vestro tradimus dominio et potestate ad faciendam 
vestram voluntatem. Quod si nos vel posteritas nostra vel cuiusli-
bet homo vel femina aut consan-guinarius noster qui hanc carta 
inquietare aut disrumpere voluerit in duplo componat ad Sanctam 
Mariam vel suis servientibus.

Facta hanc carta vendicionis .XV. kalendas iunii, anno .VI. 
regnante Leudovico rege. Sig+num Guila. Sig+num Maria. Sig+num 
Arsen. Sig+num Pere. Sig+num Morages. Sig+num Ramundi. Si-
g+num ista filia de Arsen, qui ista carta vindicionis rogavimus 
scribere et testes firmare rogavimus. Sig+num Guilelm Iozbert. 
Sig+num Arnall Iozbert, qui sumus visores et auditores. Poncius 
presbiter (signe). Sig+num Mir Guifret. Sig+num Bernarde Sinfret.

Iohannes presbiter, qui hanc carta rogatus scripsit sub (signe) 
die et anno quo supra.

125

1114, novembre, 2

Bernat de Ribagorça dóna a Santa Maria de Solsona i a la seva 
canònica uns molins que són al comtat d’Urgell, a la ribera de 
l’Altés, al lloc anomenat Burina. De l’arrendament dels molins 
se n’encarregarà Santa Maria de Solsona, però la canònica 
mentre visqui li donarà la meitat dels esplets. Després de la 
seva mort tot serà de Santa Maria i de la seva canònica.
ADS. Perg. 466; 230 × 140 mm.

Universis sit cognitum quod ego Bernardus de Ribacorca dono 
et diffinio Sancte Marie Celsone et eius Cannonice molendinos illos 
quos pater meus dudum ei reliquit. Tali quoque racionem facio 
hanc diffinicionem ut Sancta Maria et cannonici eius stabiliant 
ipsos molendinos, et ego habeam medietatem fideliter de ipsis 
expletis qui inde exierint in vita mea. Post obitum vero meum 
remaneant ipsi molendini iam dicte Sancte Marie, ut habeat abso-
lute et libere omni tempore cum ingressibus et regressibus eorum 
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et cum omnibus pertinentiis suis. Et sunt iam dicti molendini in 
comitatu Urgelli, in alveo de Aotes, in loco quod vocatur Burina.

Actum est hoc .IIII. nonas novembris, anno .VII. regni Lu-
dovici regis. Sig+num Bernardi de Ribacorca. Sig+num Ermesen-
dis, coniugis eius. Nos qui hoc mandavimus scribere et propriis 
manibus firmavimus et testes ut firmarent et rogavimus. Sig+num 
Raimundi sacerdotis. Sig+num Bernardi de Solario. Sig+num Petri 
Bonifilii. Sig+num Petri Guilelmi.

Raimundus diachonus, qui hoc scripsit et hoc sig (signe) 
num impressit.

126

1114, novembre, 30

Pere Ramon i la seva muller Ermessenda amb els fills i filles venen 
a Santa Maria de Solsona una mujada de vinya al pla de 
Bergús, a prop del camí ral i de les vinyes vescomtals. N’han 
rebut l’equivalent de vint sous de moneda jaquesa.
ADS. Cartoral I, doc. 256, f. 96v.

In nomine Domini. Ego Petro Ramundo et coniux mea 
Er-messindis, cum filios et filias suas, vinditores sumus Domino 
Deo et Sancte Marie de Solsone vel ad eius canonicis. Per hanc 
scriptura vindicionis nostre vindimus vobis modiata .I. de vinea cum 
terra ubi est, qui nobis advenit de parentorum vel per donatione 
de Fruga, avio meo, et per qualicumque voces. Et est ipsa vinea 
cum terra infra terminos de castrum Cardona, in ipso plano de 
Begurcio, prope ipsas vineas vice comitales. Et adfrontat iam dicta 
modiata de vinea de parte orientis in ipsa via carrale qui pergit ad 
ipsa vila de Begur-cii, de meridie in ipsa vinea vice comitale, que 
tenet Gerbert Ugoni, de occiduo in ipso torrent qui escurrit prope 
ipsas vineas que fue-runt de Pontio de Dies, a parte vero circii 
in ipsa via carrale qui pergit per ipso plano ad domum Sancti 
Iohannis. Quantum infra istas quatuor affrontaciones includunt 
vel isti termini ambiunt sic vindimus vobis ipsa modiata de vinea 
cum terra, ipsas nostras vineas vel voces que ibi abemus vel abere 
debemus, ad vestrum proprium alaudem, cum exios vel regressios 
earum. Et est in precio placibile solidos .XXti. de moneda iachesa 
in rem valentem. Et est manifestum. Quod si nos vinditores aut 
ullusque homo vel femina qui contra hanc ista carta inquietare 
vel disrumpere voluerit, non hoc valeat vindicare, set componat 
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in quadruplum cum omni sua inmelioratione. Et ista carta firma 
et stabilis permaneat modo vel omnique tempore.

Facta ista carta vindicionis .II. kalendas december, anno .VII. 
regnante Leudovico rege. Sig+num Petro Ramundo. Sig+num Er-
me-sindis. Sig+num Remon Pere, qui ista carta mandavimus scri-
bere et testes firmare rogavimus et cum manus nostre firmavimus. 
Sig+num Guilelmus Guilelmus. Sig+num Raimundus Bernardus. 
Sig+num Mironi Bernardus. Sig+num Ramundus Guilelmus, baiulo 
de Sancte Marie.

Martinus sacer rogatus scripsit sub die (signe) et anno prefixo.

127

1114, desembre, 12

Guillem Ramon i Magença venen a Santa Maria de Solsona una 
peça de terra del terme del castell de Solsona, comtat d’Urgell, 
en el lloc anomenat el Cos, que té a orient el Riu Negre. N’han 
cobrat l’equivalent de sis sous i mig.
ADS. Cartoral I, doc. 207, f. 77r.

In nomine Domini. Ego Guilelmus Raimundi et uxor mea 
Maientia vinditores sumus vobis Raimundo Guitardi, preposito 
Sancte Marie Celsone, et cannonicis eiusdem loci. Per hanc scrip-
turam vindicionis nostre vindimus nos vobis unam petiam terre, 
que nobis advenit de parentorum sive per ullasque voces. Et est 
ipsa terra in comitatu Urgelli, infra terminos castri Celsone, in 
locum quem vocant ad ipso Coss. Et habent affrontaciones, a par-
te orientis in Rivo Nigro, ex alia vero parte in alaudio Raimundi 
Guifredi, de tercia vero parte in vinea Bernardi, de quarta vero 
parte in alaudio de nos vinditores. Quantum inter istas quatuor 
affrontaciones includunt et isti termini ambiunt, sic nos vobis ad 
alaudium proprium Sancte Marie vindimus absque ulla reserva-
cione. Et accepimus a vobis cannonicis in precio placibile solidos 
sex et dimidium in rem valentem; et est manifestum. Et ista terra 
sic franca et legitima Domino Deo et Sancte Marie et canonicis 
eius, ut inde faciant quicquid voluerint. Sane si nos vinditores 
aut ullus homo vel femina qui contra hanc cartam venerit ad 
inrumpendum, non hoc valeat vindicare, set in duplo componat 
cum omni sua me-lioracione. Et in antea ista carta vindicionis 
firma et stabilis permaneat modo vel omni tempore.
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Acta ista carta vindicionis .II. idus decembris, anno .VII. 
regnante Ludovico rege in Francia. Sig+num Guilelmi Raimundi. 
Sig+num Maientie. Nos qui istam cartam vindicionis fecimus scribere 
et manibus propriis firmavimus et testibus firmare man-davimus. 
Sig+num Geralli Bernardi. Sig+num Guilelmi Sunerii. Sig+num 
Arnalli Guilelmi. Sig+num Bernardi Raimundi. Sig+num Petri Gui-
lelmi. Sig+num Raimundi Guilelmi. Sig+num Bernardi Guilelmi. 
Sig+num Poncii Guilelmi. Sig+num Ermesendis. Sig+num Poncca. 
Sig+num Adalaidis. Sig+num Poncii Ramundi.

Gauzpertus sacerdos, qui hoc scripsi die et anno (signe) prefixo.

128

1115, febrer, 22

Guilla i la seva família donen a Ademar, Guilla i fills el mas que 
tenen a Sant Esteve de Tordera o Vilar, prop de l’alou de Sant 
Pere de Galligants. L’arrendatari ha pagat quatre sous; haurà 
de donar la meitat dels esplets i un cens anual de fruits del 
camp. Si el senyor li fes una tolta o força, Guilla ho esmenarà 
i en dóna garantia; l’arrendatari haurà de pagar la tasca al 
senyor Berenguer de Blanes.
ADS. Perg. 3631, procedent de Roca Rossa; 280 × 90 mm.

In (Christi nomine)1. Ego Guila i filiis meis (Petrus)2 et 
Carbonellus, dona(tores sumus tibi)3 Ademar et ad uxor tua Gui-
la et filiis tuis et ad filias. Per huius scripturam donamus vobis 
ipsum mansum quod nos abemus in ipso Vilar, qui fuit de Arna-
llo Adlumar. Est autem ipsum mansum in comitatu Girundensi, 
in parrohechia Sancti Stephani Tordaria, in loco vocitatu Vilar. 
Advenit ad nos iam dictum mansum per comparacione et per 
filiolaticum. Affrontat iam dictum mansum a parte orientis in 
alodio Sancti Petri Gallicantu et de Oto, a meridie et ab occiduo 
similiter, a parte circi in Coma Crosa. Quantum inter predictas 
.IIIIor. afrontaciones resonant vel includunt sic donamus vobis to-
tum ab integrum, cum exiis et ingresiis, propter precium solidos 
.IIII. de diners; in tale pactu que de ipsum fructum qui exiit de 
ipsos quercos de ipsa glan retinemus ipsa medietate per totum 
tempus, et faciatis ad nos sensum vel ad nostris per .I. quemque 
anni migeria .I. de civada, par .I. gallinarum, fogaces .II., perna 
.I. de octo dinarios. Et non faciatis nullum alium servicium ad 
nos neque ad nullo omo; et si nullo homo neque seniore nostro 
faciat in ipsum mansum nullam tolta sive forcia, nos emendemus 
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ad vos semper et sumus ad vos guarentis contra cunctos omines 
de nulla forcia. Et est super Berengario de Blanes et donetis tasca 
ad ipsum de omni fideliter. Et est notum. Et qui hanc scripturam 
donacionis disrumpere voluerit in duplo vobis componat et ista 
scriptura firma stabili permaneat omni tempore.

Actum est hoc .VIII. kalendas marcii, anno .VII. regni Ledovici 
rigi. Sig+num Guila. Sig+num Petri. Sig+num Charbonelli. Nos qui 
hoc laudamus et firmamus et testes rogamus, qui hoc firmamus. 
Sig+num Berengarii. Sig+num Bernard. Sig+num Adelgars. Sig+num 
Bernardo Raimundi. Sig+num Bernardo Archimbatli. S(ig+num)4 
Guisla de Blandis, marter (sic) Carbunelli, qui hoc laudo et firmo.

(Signe) Petrus levita, qui hoc scripsi sub sie et anno quod 
supra.

1. Trencat. 2. Trencat. 3. Trencat. 4. Trencat.

129

1115, març, 29

Mir Guillem i la seva muller Magença venen una vinya i una rovira 
a Freixenet, terme del castell de Riner. El preu és de setze sous 
de diners jaquesos en coses que ho valen.
ADS. Perg. 468; 246 × 129 mm.     

(...)1 ruvira cum terra (...). Advenit nobis prelibata omnia per 
voces parentorum vel per illasque voces adquisicionis. Et est hec 
omnia in (...)es de castrum Rivo Nigro, in villa Frexaned, ad ipsas 
defensas; et afrontant ipsas vineas2 cum terras de parte orientis 
in via publicas, et de meridie in vineas de Arquimball vel suis 
eres, de occiduo in terra vel vinea de vos comparatores, a parte 
vero circi in vinea vel terra de nos vinditores et ipsa ruvira cum 
terra que ibi est, afrontat de parte orientis in vinea vel terra de 
Guitard Seniofred vel de suis eres, de alias quoque partes in ruvira 
vel terra de vos comparatores. Quantum inter istas afrontaciones 
includunt et isti termini continent vel ambiunt sic vindimus vobis 
ipsas vineas vel terra ubi sunt fundatas, cum ipsa ruvira et ipsa 
terra ubi est fundata, totas nostras voces que ibi abemus vel abere 
deberemus, totum ab integrum, cum exiis vel regresiis earum, ad 
vestrum proprium alodium, ut ab odierno die in antea de nostro 
iure tradimus in vestra dominia potestate et ad omniaque facere 
volueritis, propter precium solidos XVI. de dineris iaceses in res 
valentem. Et est manifestum. Quod si nos vinditores aut ullusque 
omo vel femina qui ista carta vindicione inquietare voluerit, in 
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duplo vobis componat. Et in antea ista carta firma permaneat 
modo vel omnique tempore.

Facta ista carta vindicionis IIII. kalendas aprilis, anno VII. 
regni Ludovici rege. S+num Mir Guilem. S+num Maiencza. S+num 
Pere. S+num Ermengaud. S+num Bernard, qui ista carta vindicio-
nis rogavimus scribere et manus propriis per punctos firmamus 
et ad testibus firmare fecimus. S+num Ramon Guadall. S+num 
Pere Guilem de Ruvira.

Arquimballus presbiter rogatus scripsit (signe) sub die et 
anno quod supra.

1. Les tres primeres línies romanen gairebé esborrades i la resta del text és de difícil 
lectura. 2. vineas interlineat.

130

1115, març, 29

Pere Guillem i la seva muller Maria penyoren a Guillem Dalmau i 
a la seva muller Solerta un tros de vinya a Malgrat, per tres 
morabatins d’or; el mateix Pere ho menarà durant quatre esplets 
per a redimir el deute.
ADS. Perg. 469; 220 × 103 mm.